




建设项目环境影响报告表

（生态影响类）

项目名称： 磨溪 022-H35 井钻井工程

建设单位（盖章）：中国石油天然气股份有限公司

西南油气田分公司川中北部采气管理处

编制日期： 2023 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 磨溪 022-H35井钻井工程

项目代码 无

建设单位联系人 周双飞 联系方式 0825-515741
建设地点 四川省资阳市安岳县通贤镇

地理坐标 （ **）

建设项目

行业类别

四十六、专业技术服

务业 99 陆地矿产资

源地质勘查（含油气

资源勘探）

用地（用海）面积
[...]
部关于加强和改进永久基本农田保护工作的通知》（自然资规〔2019〕1号）、

《关于解决油气勘探开发用地问题的复函》（川自然资〔2019〕197号）文件中

相关基本农田保护规定。尽量减少占用耕地的范围，降低工程对农业生态环境

的干扰和破坏。

提高施工效率，缩短施工时间，以保持耕作层肥力，缩短农业生产季节的

损失。因地制宜地选择施工季节，尽量避开农作物的生长和收获期，减少农业

当季损失。

施工中要采取保护土壤措施，对农业熟化土壤要分层开挖，分别堆放，分

层复原的方法，减少因施工生土上翻耕层养分损失农作物减产的后果，同时要

避免间断覆土造成的土层不坚实形成的水土流失等问题。在开挖地表土壤时，

在地形地貌允许的地方。回填时，把表土覆盖在最上面的地表。

施工完成后做好现场清理及恢复工作，包括田埂妥善处置等，尽可能降低

施工对农田生态系统带来的不利影响。

采取评价提出的废水、土壤、地下水、固体废物等污染防治措施和风险防

范措施，确保不对周边的基本农田环境造成污染影响。

（8）临时占地复垦要求

①复垦方向：以耕地优先，恢复生态为辅，总体与原状相同。

②复垦率及工期、植被恢复期

复垦率 100%，钻井完工后进行复垦，施工期 3个月，复垦种植恢复期 2年。

③复垦土壤：主要采用临时表土堆场耕植土以及其他临时占地原有耕植土。

④复垦范围：若无开采价值，井场除保留井口封井装置区外全部拆除，平

整、翻耕、培肥改良复垦。若后续具有开发价值，根据后续地面集输工程征用

占地，对占地墙外的区域全部拆除，平整、翻耕、培肥改良复垦。包括井场及

井场外的油水灌区、泥浆灌区、生活区、燃烧池、耕作土临时堆放场、固化操



— 98 —

作平台、应急池以及边坡等。

⑤复垦要求

对土壤进行翻耕、平整及培肥改良。工程应按照土地复垦方案的相关要求

进行，复垦后应满足《土地复垦质量控制标准》（TD/T1036-2013）中规定的要

求。

生态保护措施简单可行，在川渝地区气矿井场广泛采用，效果较好，从环

境保护技术和经济角度分析，措施可行。典型生态保护措施布置图见附图 15。

5.2钻前工程环保措施及可行性分析

5.2.1废气污染防治措施

道路工程作业时，现场定期洒水，减少扬尘产生量和影响范围；运输土石

方等车辆应遮盖严密；对土石方临时堆场及建筑材料（如水泥、沙石等）应设

围护设施，并合理堆放物料，减少迎风面积，同时定时洒水，减少风对料堆表

面细小颗粒物的侵蚀引起的扬尘量；开挖的土方在遇大风天气时，应用篷布遮

盖，减少扬尘产生量。

施工现场按照扬尘整治“六不准、六必须”的管理要求，加强施工期大气

污染防治措施：必须湿法作业、必须打围作业、必须硬化场地、必须设置冲洗

设施、设备必须配齐、保洁人员必须定时清扫施工现场；不准车辆带泥出门、

准运渣车辆超载（冒顶装载撒漏建筑垃圾）、不准高空抛撒建渣、不准现场搅

拌混凝土、不准场地积水、不准现场堆放未覆盖的裸土、不准现场焚烧废弃物。

综上所述，由于钻前工程废气产生量较少、施工期短，所采取的大气污染

防治措施经济有效。

5.2.2废水污染防治措施

施工废水经沉淀处理后作为场内洒水循环使用，不外排；施工期间，施工

材料尽量遮挡，避免雨水冲刷。生活污水来自施工人员，施工期间生活污水产

生量小，生活污水纳入当地居民自建的厕所收集用于农肥，不外排。拟建项目

钻前工程产生的污水量较少、不外排，采取的治理措施经济有效。

5.2.3噪声污染防治措施

运输设备等车辆沿固定路线行驶，尽量减少鸣笛。钻前工程合理安排施工

时间，道路沿线居民建筑较近路段，禁止夜间施工。合理布局，高噪声设备尽



— 99 —

量远离周边居民建筑。加强设备维护，避免产生人为的高噪声。钻前工程在采

取以上措施后，可以把对声环境影响降低到最小，以上措施合理可行。

5.2.4固体废物污染防治措施

表层土壤堆放于耕作土堆放区，表层土壤采用分层开挖，分层堆放，完井

后用于复耕的表层覆土。 表层耕作土及时用编织袋等进行装存，表层土以下的

土应及时进行回填，并夯实，再用原有表层土覆盖于上层堆砌。

施工过程中产生的生活垃圾统一收集，定期送往城镇垃圾处理系统处理。

施工完成后，对临时占地区域场地进行清理，不得遗留施工垃圾。钻前工程产

生的固体废弃物得到妥善处置，采取的治理措施经济有效。

5.3钻井工程环保措施及可行性分析

5.3.1废气污染防治措施

拟建项目产生的环境污染主要有柴油发电机、辅助发电机产生的氮氧化物、

二氧化硫和颗粒物以及测试放喷期间产生燃烧废气等。

（1）柴油发电机、辅助发电机废气污染防治措施

拟建项目柴油发电机、辅助发电机使用优质轻质柴油，产生的大气污染物

浓度低，且柴油发电机、辅助发电机均采用环保达标合格的成套产品，有自备

的尾气处理设施和排气筒环保措施等，污染物排放对环境的影响较小，措施可

行。且随着施工结束，影响自然消失，不会造成长期影响。

（2）无组织废气、测试放喷废气污染防治措施

油基泥浆、油基钻井岩屑、废油、酸化返排液等应采用可密闭的袋装或桶

装收集，试油测试过程中收集到的气体应按照《陆上石油天然气开采工业大气

污染物排放标准》（GB 39728—2020）采用密闭工艺流程，对油气田放空天然

气应予以回收，不能回收或难以回收的，应经燃烧后放空。拟建项目测试放喷

废气主要采用地面灼烧处理，放喷管口高为 1m，采用短火焰灼烧器，修建燃烧

池及挡墙减少辐射影响。放喷管线采用螺纹与标准法兰连接的专用抗硫管材。

本工程修建燃烧池作为放喷气体点火燃烧池，燃烧池正对燃烧筒的墙高 3.5m，

厚 0.5m，其余墙厚 0.25m，内层采用耐火砖修建。燃烧池地势空旷，并清除周

边 10m范围内的杂草和作物，燃烧池内储存约 1.5m深的清水，有利于燃烧废气

的扩散和减少热辐射污染。该技术在钻井工程中广泛应用，技术成熟。



— 100 —

图 5.3-1 类比同类型钻井工程已建柴油发电机和燃烧池现场实景图

综上所述，钻井工程废气处理控制措施可有效控制废气污染，措施合理可

行。

5.3.2废水污染防治措施

（1）清污分流、废水回用可行性

井场清污分流措施简单，广泛采用，能够有效地收集井场内污染区的雨水

和污水。同时将清洁区雨水隔油处理排放，有利于减少废水量。技术经济可行。

正常钻进期间对井场内场地清洁主要采取清扫作业方式，对工艺设备主要

采取擦拭等用水量少的清洁方式，减少清洁用水以及废水产生量。在钻井中途

停钻，起下钻具更换钻头等作业时需对井下钻井设备（钻杆、钻头等）进行冲

洗清洁作业。冲洗作业产水由场内污水沟汇集积污坑泵入废水处理罐内处理后

上回用（用于补充水基泥浆的调配用水、钻具清洁冲洗用水）。沉淀污泥清洁

化操作系统脱水后，固废临时堆放区临时储存外运综合利用处置。

井场分为清洁区和污染区，通过挡墙隔离。清洁区雨水通过场地内的 4个

隔油、沉淀池处理后外排。污染区（泥浆循环区、井口区、动力机组区、清洁

化操作平台）雨水随场内雨水沟汇集积污坑泵提升进入废水处理罐处理后回用

（用于补充水基泥浆的调配用水、钻具清洁冲洗用水）。沉淀污泥进入清洁化

操作系统脱水外运综合利用处置。通过清污分流、废水处理回用系统做到废水

有效收集处理回用，减少最终废水量，有利于减轻对环境的影响。措施可行，

纳入工程投资，经济可行。

（2）废水处理方案

①钻井作业废水方案



— 101 —

拟建项目钻井作业废水主要包括完钻后剩余水基泥浆上清液、水基岩屑脱

水废水、酸化废水、场地雨水、洗井废水，

其处置方案为：1个 25m3收集处理罐（投药、搅拌、沉淀处理），约 2个

25m3污水储存罐回用于钻井过程中钻具清洗水、场地雨水等废水的预处理。洗

井废水、酸化废水在应急池内进行预处理。

经现场预处理后，及时由专业运输公司用罐车转运至遂宁市博通科技有限

公司工业废水处理厂等具备钻井废水处理资质和能力的污水处理厂处理达标排

放。拟建项目最终外运钻井作业废水合计约 1088.5m3。

②生活污水处理方案

厕所粪便废水约 400m3通过环保厕所收集农用施肥。

洗衣废水、洗浴废水、食堂废水约 620m3，废水通过收集池收集罐车定期

外运通贤镇污水处理站等生活污水集中处理设施处理。

（3）钻井作业废水处理方案可行性分析

①作业废水预处理工艺及效果可行性分析

钻井废水井场预处理流程见图 5.3-2。

废水

钻井废水 废水罐废水收集罐

高架水罐

（罐内为清水）
配备泥浆

罐底沉淀污泥（主要为废泥浆、岩屑）外运资源化处理

药剂

遂宁博通

废水处理

厂

污泥油污

回用水

新鲜水

污水处理罐

企业内部资源

化利用

上清液

图 5.3-2 钻井阶段水基泥浆钻井废水处理工艺

磨溪 022-H35井井场作业废水预处理设施设计处理能力为 10m3/h，完钻后

钻井废水 578.5m3，预计 58h完成钻井废水的预处理。

洗井废水主要含 SS和石油类，进入应急池隔油、沉淀预处理后外运至遂宁

市博通科技有限公司工业废水处理厂等具备钻井废水处理资质和能力的污水处



— 102 —

理厂处理达标排放。

各段酸化废水通过20m3集酸池临时收集管道泵输进入应急池预处理（沉淀、

中和处理）。由于该废水呈强酸性，并有大量的返排物质，包括一些高分子物

质和盐酸，在酸性条件下呈稳定动态平衡。因此通过加入生石灰（氧化钙），

即可完成中和，破坏其稳定结构，使其产生絮凝沉淀。沉淀后上清液转运至遂

宁市博通科技有限公司工业废水处理厂等具备钻井废水处理资质和能力的污水

处理厂处理达标排放。

各类废水均能在短时间内完成预处理，通过场内合理协调各类废水预处理

时间，顺利完成各类废水预处理。

预处理后能够满足遂宁市博通科技有限公司工业废水处理厂的进水水质要

求，即石油类＜200mg/L、COD＜3500mg/L、SS＜800mg/L、氯化物＜18000mg/L。

通过预处理后水质总体能够减轻后续处理负荷，总体满足进水水质要求。

从以上分析可知，磨溪 022-H35井井场作业废水预处理设施工艺在西南油

气田公司广泛使用，技术成熟；预处理能力满足场内污水处理需要，预处理方

案可行。

（4）依托遂宁市博通科技有限公司工业废水处理厂可行性分析

遂宁市博通科技有限公司工业废水处理厂位于遂宁经济技术开发区龙坪街

道办事处城南第二污水处理厂北侧，服务对象为周边气田井场的钻井、完井试

气废水、气田水。采用“调节+气浮+除硬+磁载絮凝沉降+磁分离+介质过滤+臭氧

催化氧化+砂滤+超高压反渗透+卷式反渗透”处理工艺，日处理能力 400m3。2021

年 5月 18日取得遂宁市生态环境局出具的环评批复（遂环评函〔2021〕28号）；

2021年 12月进行了固定污染源排污登记，有效期为 2021年 12月 11日至 2026

年 12月 10日；2022年 7月建成投产。2022年 8月由建设单位组织竣工环保验

收会议，通过了自主验收。目前，该处理厂正常运行。

废水处理流程见图 5.3-3。



— 103 —

图 5.3-3博通污水处理厂处理工艺流程示意图

根据验收期间对污水处理厂出水水质进行监测可知，博通污水处理厂出水

水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级排放标准

A标准，该工艺从技术上是可行的。监测结果见表 5.3-2。



— 104 —

表 5.3-2 博通污水处理厂出水监测结果

序号 指标 标准值
出口监测值

2022.7.27 2022.7.28

1 pH 6~9 7.3~7.4 7.4~7.6

2 COD 50 37~40 45~48

3 BOD5 10 9.0~9.4 9.2~9.7

4 SS 10 4L 4L

5 氨氮 5 0.200~0.244 0.224~0.267

6 石油类 1 0.38~0.46 0.48~0.58

7 氯化物 300 11.1~13.6 11.6~27.1

遂宁博通污水处理厂设计废水处理能力为 400m3/d，设置调节池容积为

2800m3，本次项目 2个污水罐存满后进行废水拉运工作，采用 10m3的罐车拉运，

每次拉运 8车，每次运输废水约 80m3/d，完全能够接纳项目的工程废水，因此，

项目钻井废水运至遂宁博通污水处理厂是可行的。

（5）生活污水处理方案可行性分析

环保厕所选用湿式生物降解的模式。采用水冲方式进行清洁厕具，产生的

排泄物随污水进入收集槽，通过自然沉降的方式进行简单的固液分离。液体经

过微生物处理、曝气、杀菌、除臭、蒸发、脱色等工序进行处理，用于循环使

用冲洗厕具。固体排泄物通过微生物降解为二氧化碳和水，分解率 90%～95%。

剩余残渣作为农肥利用。周边有大量的耕地满足农用的条件，厕所粪便废水农

用施肥可行。

洗衣废水、洗浴废水、食堂废水收集池总容积 38m3，可储存 20天废水量。

有足够的时间调度罐车外运通贤镇污水处理站等生活污水集中处理设施处理，

外运一般采用 10m3的罐车拉运。转运路线较近约 10km。

通贤镇污水处理厂位于通贤镇武陵村二组，日处理能力 2000m3/d，出水水

质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。目

前具有剩余处理能力接纳本项目的生活污水。通贤镇污水处理站依托可行。

（6）钻井废水收集、储存可行性分析

拟建项目针对钻井过程实施清洁化生产，使钻进过程中产生的废水经收集

处理后回用于钻井系统用水，一般采用 1个 25m3收集处理罐（投药、搅拌、沉

淀处理），约 2个 25m3污水储存罐共计容积 75m3储存，不能回用的及时外运



— 105 —

处理，同时以应急池 500m3作为备用储存，应急池最大可临时储存 300m3，剩

余 200m3空余作为事故应急。总体储存容量 375m3，预计总体需要外运处理的

废水量 578.5m3，通过及时外运能够满足整个钻井期间的储存要求。

洗井应急池需要空余剩余 200m3空余作为事故应急。应急池最大可临时储

存 300m3。满足最大洗井废水 270m3的储存要求。

各段酸化前钻井废水和洗井废水外运处置，保持应急池空置。酸化期间应